岐阜県政記者クラブ加盟社  各位

令和５年度岐阜県園芸福祉サポーター養成講座について

県では、令和２年度に策定した「清流の国ぎふ花き振興計画（第２期）」の重要施策の一つと

して園芸福祉の推進を掲げ、医療・福祉施設等の現場において、ボランティアで園芸福祉活動※1

を支援する岐阜県園芸福祉サポーター※２を養成しています。

このたび、今年度２回目となる「岐阜県園芸福祉サポーター養成講座※3」を下記のとおり開催

し、受講された方々を新たに岐阜県園芸福祉サポーターとして認定いたします。

記

１ 日  時  令和５年１０月４日（水） ９時２０分～１６時４０分

２ 場  所  ぎふワールド・ローズガーデン 花のミュージアム ２階研修室

（可児市瀬田１５８４-１)

３ 内  容

時 間 項 目 内  容 講師等
9:20～ 制度の説明 県の園芸福祉サポーター制度について 農産園芸課
9:35～ 園芸福祉概論 園芸福祉とは、園芸福祉の効果等 講師①

13:00～ 園芸福祉の普及 活動プラン立案ワークショップ等 講師①
15:00～ 園芸福祉の実践 園芸福祉活動プログラムの実践

（室内でできるクラフト作成実習）
講師②

16:40 終了 激励のことば 講師②
・講師①：NPO 法人たかつき 代表理事 石神

いしがみ

 洋一
よういち

 氏
・講師②：NPO 法人岐阜県園芸福祉協会 中濃支部 平光

ひらみつ

 武子
た け こ

 氏

４ 受講者数 ８名

５ 次回の講座開催予定

   日  時：令和６年２月１日(木) ９時２０分～１６時４０分

  場  所：東海学院大学 西キャンパス １号館（各務原市那加桐野町２－４３）

  認定予定人数：４０名程度

令和５年１０月２日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担 当 者   電話番号

農産園芸課

花き係

渡辺・栗山

内線 4114
直通 058-272-8428
ＦＡＸ 058-278-2692

※１ 園芸福祉活動

種をまき、苗を育てて花を咲かせ、収穫するなど植物と接することを通じて、高齢者

の生きがいづくりや子どもの情操教育、障がい者の自立支援、世代間交流などを進め、

人々が健康で生き生きと暮らせる地域社会づくりを目指す活動。

※２ 岐阜県園芸福祉サポーター

   医療・福祉施設等において、植物の栽培等の園芸活動の指導や支援をボランティアで

行い、園芸福祉を推進する者。県が実施する講座を受講した方を岐阜県園芸福祉サポー

ターとして認定。

    平成１４年度より開始し、サポーター数は４４４名。（令和５年３月末）

※３ 岐阜県園芸福祉サポーター養成講座

園芸福祉サポーターを養成するため、地域での活動事例などの講義や、グループでの

ワークショップによりプラン立案や植物を使ったクラフト作成等を行い、講座終了後に

サポーター認定式を実施。

【会場案内図】

【園内案内図】

ぎふワールド・ローズガーデン 花のミュージアム研修室

閉鎖中 花のミュージアム